
Obsah

Část I............................................................................
I. Ú v o d ...........................................................................
il. Historické souvislosti................ ......................... ...

11.1 Vývoj právní úpravy bezpečnosti a plynulosti
silničního provozu........................................

11.2 Dopravní zákony ........................................

Část II..................................................................
III. Přestupek jako základ přestupkového práva

111.1

111.2 
III.2.1
III О -1 I

P o jem  p ře s tu p e k  ........................................................
P ů so b n o s t zákona  o  p ře s tu p c íc h ..........................

m c ì u r ' i  7nak\/ nřpQtl in ku  ...................

. . 20

. . 21

. . 21JGQnaľil ITidJIOl dilemy p ico iuprxu ...........................

. . 22III.«'. 1 . 1
III О . . 23III.О 
III.3.1
III Q 1 1

S ku tko vá  p ods ta ta  dop ra vn ích  p ře s tu p ků  . . 

O h ip k t ..........................................

. . . 24 

. . . 24III.О. I . I
III о  ̂ О . . . 24III.О. I . d

III О -1 Q . . . 24III.o .i .o

P ře s tu p k y  p r o t i  b e z p e č n o s t i  a  p ly n u lo s t i
. . 2 6b lll l lU I I I I

IV I U stanoven í § 2 2  zá ko n a  o  p řes tupc ích  . . . . . . . 26

IV.2 Další závažná porušení pravidel silničního provozu 27

Dopravní nehoda.................................................................
V.1 Právní kvalifikace dopravních n e h o d .....................  29
V.2 Objektivní a subjektivní příčiny dopravních nehod . 31
V.2.1 Objektivní příčiny dopravních n e h o d ...................... 31
V.2.2 Subjektivní příčiny dopravních nehod .................... 32
V.3 Specifika pachatelů silničních dopravních nehod . 33
V.4 Princip omezené důvěry .......................................... 34
V.5 Dopravní nehoda jako trestný č in ......................... 35
V.6 Povinnosti řidičů po dopravní n e h o d ě ................ 36
V.7 Porušení důležité povinnosti .................................... 37
V8 Některé zvláštnosti dokazování přestupků

spáchaných v silničním provozu v souvislosti
s dopravní nehodou................................................... 40

V.9 Škodní událost .......................................................... 40
V.10 Viktimologické hledisko nazírání dopravních nehod 40



Obsah

VI. Přestupky na úseku ochrany před alkoholismem 
a jiným i toxikom aniem i páchané v  souvis losti
se siln ičním  p ro v o z e m .......................................................... 42
VI.1 Alkohol za volantem a jeho právní kvalifikace

podle zákona o přestupcích ..................................  42
VI.2 Stav vylučující zp ů so b ilo s t....................................... 44
VI.3 Alkohol a jeho vliv na ř id ič e ......................................  45
VI.4 Patologická o p i lo s t ...................................................  48
VI.5 L é k y ............................................................................  49
VI.6 D ro g y .........................................................................  51
VI.7 Alkohol a povinnosti účastníků provozu v zákoně

o provozu na pozemních kom unikacích...............  51
VI.8 Ustanovení § 201 trestního zákona a přestupky 

podle ustanovení § 30 odst. 1 písm. g) až i)
zákona o přestupcích..............................................  53

VI.9 Ustanovení § 201 trestního zákona
a přestupky podle ustanovení § 22 odst. 1
zákona o přestupcích............................................... 55

VI. 10 Zjišťování ovlivnění alkoholem řidičů
motorových vozidel v návaznosti na
dokazování v přestupkovém ř íz e n í.........................  55

VII. Přestupek -  ublížení na zdraví z nedbalosti ......................58
VII. 1 Skutková podstata přestupku podle ust. § 49

odst. 1 písm. b) zákona o p řes tupcích ................... 58
VII.2 Ublížení na zdraví -  delikt návrhový .......................  60

V lil. Přestupky na úseku dopravy a s iln ičního hospodářství
podle ustanovení § 23 a § 23a zákona o přestupcích . 63

IX. Správní orgány a účastníci řízení o dopravních
p ře s tu p c ích ..............................................................................  65
IX. 1 Příslušnost správních orgánů к rozhodování

o dopravních přestupcích........................................  65
IX. 1.1 Věcná příslušnost......................................................  65
IX.1.2 Funkční přís lušnost...................................................  68
IX.1.3 Místní p řís lušnost......................................................  68
IX.2 Účastníci řízení o dopravních přestupcích

a jejich práva a povinnosti .....................................  69
IX.2.1 Obviněný ..................................................................  71
IX.2.2 Poškozený..................................................................  72
IX.2.3 Další účastníci řízení................................................... 72



IX.2.4 Jiné osoby v řízení o přestupcích........................  72
IX.2.4.1 C iz in c i.................................................................... 72
IX.2.4.2 Znalci a tlumočníci v řízení o dopravních

p řes tupcích .............................................................. 73
IX. 2.4.3 Tlumočníci.............................................................  74

X. Trestání dopravních přestupků, sankce a ochranná
o p a tře n í..................................................................................... 75
X. 1 Sankce .....................................................................  75
X.1.1 Napomenutí..........................................................  75
X.1.2 Pokuta .................................................................... 76
X.1.3 Zákaz č innosti.......................................................  76
X.1.3.1 Upuštění od výkonu zbytku zákazu činnosti . . . .  78
X.1.3.2 Trestný čin maření výkonu úředního rozhodnutí

páchané porušením zákazu činnosti spočívajícího
v zákazu řízení motorových vozide l..................... 79

X.1.3.3 Zákaz řízení a jeho evidence -  registr řidičů . . . .  80
X.1.3.3.1 Odnětí řidičského op rá vn ě n í............................... 81
X.1.3.3.2 Zrušené zadržování řidičských průkazů ................ 81
X.4 Propadnutí v ě c i ....................................................  81
X.2 Ochranná o p a tře n í.............................................. 82
X.3 Pravidla pro ukládání sankcí a ochranných opatření . 82
X. 3.1 Technické prostředky к zabránění odjezdu vozidla

nejsou s a n k c í......................................................  83

Č ást I I I .................................................................................................. 85
XI. Řízení o dopravních p ře s tu p c íc h ....................................... 86

XI. 1 Základní zásady řízení o přestupcích.................. 86
XI.2 Právní předpisy přestupkového práva procesního . 89
XI.3 Prostředky к zajištění průběhu a účelu

přestupkového ř íz e n í..........................................  90
Xl.3.1 Pořádkové poku ty .................................................  90
XI.3.2 Předvedení ............................................................... 91
XI.4 Mladiství a zvláštnosti řízení o přestupcích

s nimi spo jené......................................................  93
XI.5 Doručování písemností v řízení o přestupcích . . .  94
XI.5.1 Náhradní doručení jako překážka trestního stíhání. 96
XI.6 Lhůty v řízení o přestupcích.................................. 97
XI.6.1 Počítání lh ů t ..........................................................  98
XI.6.2 Prekluzivní lh ů ta ....................................................  99
XI.6.3 Prominutí zmeškání lh ů ty ......................................100
XI.6.4 Opatření proti nečinnosti správních orgánů . . . .  100



XI.7 Oznámení o dopravním přestupku
a úkony před zahájením ř íz e n í..............................100

XI.7.1 Odložení věci správním orgánem .............................101
XI.7.2 Odložení věci orgánem p o lic ie ................................102
XI.7.3 Postoupení v ě c i .........................................................102
XI.8 Zahájení řízení............................................................102
XI .9 Projednání dopravního přestupku ve správním řízení 103
XI.9.1 Vyrozumívání, resp. poučování poškozených . . . 103
XI.9.2 Předvolávání účastníků řízen í................................... 104
XI.9.3 Společné ř íz e n í.........................................................105
XI.9.4 Přerušení ř íz e n í.........................................................105
Xl.9.5 Zastavení ř íz e n í.........................................................106
XI. 10 D okazování............................................................... 107
XI.10.1 Základní p o jm y .........................................................107
XI.10.2 Technické prostředky užívané v silničním provozu . 108 
XI.10.3 Volní hodnocení důkazů, vrácení věci k došetrení . 109
XI.10.4 Svědecká v ý p o v ě ď ...................................................110
XI.10.5 Posloupnost prováděných d ů k a z ů .......................... 111
XI.10.6 Námitky účastníků ř íz e n í ..........................................111
XI.11 Protokol o ústním jednání..........................................112
XI.11.1 Příprava jednán í.........................................................113
XI.12 Řešení otázek s řízením o dopravních přestupcích

souvisejících............................................................... 114
XI.12.1 Podjatost v řízení o dopravních přestupcích . . . .  114
XI. 12.2 Podání v řízení o přestupcích.....................................115

XII. Rozhodnutí o p ře s tu p k u ...................................................... 117
XII. 1 Náležitosti rozhodnutí o dopravním přestupku . . .  117
XII.1.1 Výrok ro zh o d n u tí....................................................... 117
XII.1.2 Odůvodnění rozhodnutí..............................................119
XII.1.3 Poučení o opravném prostředku............................... 120
XII.2 Oznámení rozhodnutí, jeho právní moc

a vykonatelnost.........................................................121
XII.3 Vady rozhodnutí a náprava chyb

v rozhodnutí o přestupcích...................................... 122
Xli.3.1 Oprava tiskových c h y b .............................................. 122
XII. 4 Výkon rozhodnu tí....................................................... 122

XIII. B lokové ř í z e n í .......................................................................124
XIII. 1 Bloková pokuta jako pravomocné rozhodnutí . . .  125
XIII.2 Sazebník p o k u t .......................................................... 126



XIII.3 Projednávání sbíhajících se dopravních přestupků
v blokovém ř íz e n í.......................................................127

XIII.4 Domluva a napom enutí.............................................. 128
XIII.5 Oprávnění к ukládání pokut v blokovém řízení . . .129
XIII.6 Dodatečné vyřízení přestupku v blokovém řízení. . 129
XIII. 7 Tzv. malá dopravní nehod a ..................................130

XIV. Príkazní ř íz e n í .................................................................... 132
XIV. 2 Opravný prostředek -  o d p o r .....................................132
XIV. 3 Příkazní řízení a dopravní nehoda ............................133

XV. Opravné prostředky.............................................................135
XV. 1 Opravné prostředky ř á d n é ........................................ 135
XV. 1.1 Odvolání.......................................................................135
XV.1.1.1 Úkony správního orgánu I. stupně po převzetí

odvo lán í...................................................................... 138
XV.1.1.2 Základní principy odvolacího řízení............................139
XV.1.1.3 Autoremedura..............................................................140
XV.1.1.4 Rozhodnutí o o d v o lá n í.............................................. 141
XV.1.1.5 Zasílání rozhodnutí o o d v o lá n í..................................142
XV. 1.2 O d p o r ..........................................................................142
XV. 1.3 R o z k la d .......................................................................142

XV.2 Opožděné či nepřípustné odvo lán í............................143
XV.3 Mimořádné opravné prostředky ...............................145
XV.3.1 Přezkoumání rozhodnutí mimo odvolací řízení . . . 145
XV.3.1.1 Autoremedura v případě pravomocných

rozhodnutí................................................................... 148
XV.3.1.2 Mimo odvolací řízení nebo o b n o v a ? .........................148
XV.3.1.3 Zrušení blokové pokuty mimo odvolací řízení . . .148
XV. 3.2 Obnova říze n í..............................................................149

XVI. Přezkoumání rozhodnutí správních orgánů soudem . . 152
XVI. 1 Zrušení ustanovení § 83 odst. 1

zákona o přestupcích.................................................153
XVI.2 Odklad výkonu rozhodnutí o přestupku ................... 154
XVI.3 Žaloba a povinnosti ž a lo b c e .....................................154
XVI.4 Soudní přezkum.......................................................... 155

XV.5 Přezkum soudem a mimo odvolací ř íz e n í ............... 157



Část IV. -  V zo ry ............................................................... 159

i ZÁZNAM O ZKOUŠCE NA ALKOHOL........................................... 160

1  OZNÁMENÍ PŘESTUPKU (ODEVZDÁNÍ V Ě C I)............................162

i  PŘEDVOLÁNÍ DRŽITELE VOZIDLA К PODÁNÍ VYSVĚTLENÍ. . . 164

1  PROTOKOL-ZÁPIS O PODÁNÍ VYSVĚTLENÍ.............................. 165

I  VÝZVA К PODÁNÍ VYSVĚTLENÍ.......................................................167

1  ROZHODNUTI' O ULOŽENÍ POŘÁDKOVÉ POKUTY .....................168

1  ZÁZNAM O ODLOŽENÍ V Ě C I.......................................................... 169

В VYROZUMĚNÍ POŠKOZENÉHO ....................................................170

1  VYROZUMĚNÍ O MOŽNOSTI UPLATNĚNÍ NÁROKU
NA NÁHRADU ZPŮSOBENÉ ŠKO DY............................................. 171

i  ZAHÁJENÍ ŘÍZENÍ O PŘESTUPKU -  PŘEDVOLÁNÍ .....................172

i  PLNÁ M O C.........................................................................................174

1  PROTOKOL O ÚSTNÍM PROJEDNÁNÍ DOPRAVNÍHO
PŘESTUPKU......................................................................................175

i PROTOKOL O ÚSTNÍM JEDNÁNÍ O PŘESTUPKU........................181

i  ROZHODNUTI' O POŘÁDKOVÉ POKUTĚ....................................... 187

i  PROTOKOL O VÝPOVĚDI SVĚDKA................................................ 189

1  USTANOVENÍ Z N A LC E ................................................................... 191

i  r o zh o d n u ti' v  p ř ík a z n ím  ř íz e n í (§ 22) ................................. 193

1  ROZHODNUTÍ V PŘÍKAZNÍM ŘÍZENÍ (§30) ................................. 195

i ROZHODNUTI' O PŘESTUPKU....................................................... 197



Obsah

i  ROZHODNUTI' O ZASTAVENÍ ŘÍZENÍ..............................................199

SDĚLENÍ O PŘIJETI' PO DÁNÍ..........................................................201

0  SDĚLENÍ O PRODLOUŽENÍ LHŮTY К PROJEDNÁNÍ VAŠEHO
ODVOLÁNÍ.........................................................................................202

1  ŽÁDOST O PRODLOUŽENÍ LHŮTY................................................ 203

1  HLÁŠENÍ O ULOŽENÝCH SANKCÍCH ZA PŘESTUPEK............ 204

i ROZHODNUTI' O NÁVRHU NA UPUŠTĚNÍ OD ZBYTKU
VÝKONU SANKCE............................................................................ 205

i ROZHODNUTÍ O NÁVRHU NA OBNOVU ŘÍZENÍ...........................206

1  ROZHODNUTI' O VRÁCENÍ ODŇATÉHO Ř P .................................209

1  ROZHODNUTI O ODVOLÁNÍ -  POTVRZENÍ ROZHODNUT . . .  211

i  ROZHODNUTI' O NEPŘÍPUSTNÉM ODVOLÁNÍ ...........................214

i VRÁCENÍ VĚCI PO ROZHODNUTI' O ODVOLÁNÍ...........................216

I  ROZHODNUTI'O ODVOLÁNÍ-VRÁCENÍ VĚCI..............................218

i VYROZUMĚNÍ O ZAHÁJENÍ MIMOODVOLACÍHO ŘÍZENÍ . . . .  220

i ROZHODNUTÍ V MIMOODVOLACÍM ŘÍZENÍ -  ZMĚNA .............. 221

i ROZHODNUTI'V MIMOODVOLACÍM ŘÍZENÍ-ZRUŠENÍ . . . .  223

1  SDĚLENÍ O PŘEŠETŘENÍ PODNĚTU............................................. 224

1  ZASTAVENÍ ŘÍZENÍ-VYROZUMĚNÍ............................................. 226

I  VYJÁDŘENÍ ŽALOVANÉHO К OBSAHU ŽALOBY...........................227



Část V. -  Právní p ře d p is y .............................................237

Zákon č. 361
ze dne 14. září 2000
o provozu na pozemních komunikacích
a o změnách některých z á k o n ů .....................................................238

Zákon č. 60/2001 Sb. 
ze dne 11. ledna 2001,
kterým se mění zákon č. 283/1991 Sb., o Policii České
republiky, ve znění pozdějších předpisů,
zákon č. 148/1998 Sb., o ochraně utajovaných skutečností
a o změně některých zákonů, ve znění pozdějších předpisů,
a zákon č. 361/2000 Sb., o provozu na pozemních komunikacích
a o změnách některých z á k o n ů .....................................................310

Zákon č. 168/1999 Sb. 
ze dne 13. července 1999
o pojištění odpovědnosti za škodu způsobenou provozem
vozidla a o změně některých souvisejících zákonů
(zákon o pojištění odpovědnosti z provozu v o z id la ) .................311

Zákon č. 200/1990 Sb.
České národní rady ze dne 17. května 1990
o přestupcích .....................................................................................326

Nález Ústavního soudu č. 52/2001 Sb..............................................346

Vyhláška č. 231/1996 Sb.
Ministerstva vnitra ze dne 14. srpna 1996,
kterou se stanoví paušální částka nákladů řízení
o přestupcích .....................................................................................352

Zákon č. 71/1967 Sb. 
ze dne 29. června 1967
o správním řízení (správní ř á d ) .......................................................353

Zákon č. 99/1963 Sb. 
ze dne 4. prosince 1963
Občanský soudní ř á d ........................................................................373

Vládní vyhláška č. 150/1958 Ú. I. 
ze dne 1. října 1958
o vyřizování stížností, oznámení a podnětů pracujících............... 380


